DESARROLLO URBANO 

Conserva todavía la villa su sabor medieval. En la corona, domi
nando el caserío, se hallaba el castillo, del que subsisten copiosos restos. 
Aunque también se edificaron casas en el castillo, la mayoría de la pobla
ción se extendía por las laderas, hacia Oriente, estando protegida por 
una muralla. Nuestro documento de 1178 menciona la puerta de Zara
goza, perteneciente, sin duda, a este muro. 

Documentos de época tardía, de los que hablaremos en otra oca
sión, mencionan uno de los cuartones, en que estaba dividida Almudévar 
y los arcos de la carnicería. Como pueblo cerealista, las eras ocupaban 
gran extensión. Los documentos citan con frecuencia las que se halla
ban junto a la villa. 

Diseminadas en el extenso término de Almudévar, existían algunas 
torres y casas de labor, muy pocas en comparación con otros términos, 
que albergaban una reducidísima población, tales como las de Baibén u 

21. La cita un documento del Cart. dtl J"trnplt, p. 29. Actualmente es despoblado 
del término de Tardienta. 
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y Abella. Su origen se remontClría a la época musulmana y la mayoría 
fueron absorbidas, como veremos en otro artículo, por el núcleo urbano 
de Almudévar. 

LAS ALDEAS 

La carta de población dice que el término de Almudévar se exten
día hasta Robres, incluyendo, por tanto, los actuales términos de Tar
dienta y Torralba. Si estos pueblos existían ya, como parece lo más 
probable, serían aldeas bajo el señorío de Almudévar, situación que 
vendría ya de la época musulmana. 

Esta hipótesis es muy probable, aunque, como hemos dicho, no 
conocemos hasta ahora ningún documento del siglo XI o primeros años 
de la centuria siguiente que cite estas aldeas. Menciones de los siglos 
posteriores las muestran bajo el señorío de Almudévar. 
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DOCUMENTOS 

1 

1170, mayo, Huesca 

Alfonso 11 delimita los términos de Almudévar y concede privilegios y fueros a los 
pobladores. 

Arch. Ayunt. Almudévar. Publica R. DEL Allco en el trabajo citado 
en la nota. 4 del texto. Letra carolina siglo XII . 

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus 
Dei gratia Rex Aragonensis comes Barchinonen-! sis et marchio Prouincie facio hanc 
cartam donacionis et confirmacionis siue populacionis vobis omnibus populatoribus de 
Almudebar I qui modo ibi estis populati vel in antea ibi populare ueneritis. Placuit mihi 
libenti animo et spontanea uoluntate et propter I amorem quod populetis et habitetis ibi 
de bono corde. Dono et concedo uobis totos iIIos terminos de Almudebar heremos et I 
populatos cum montibus et paschuis cum introitibus et exitibus suis integriter et cum 
omnibus pertinenciis que ei pertinet vel pertinere debet ! si cut unquam melius habuit 
eos in tempore sarracenorum uel christianorum et habere debet totum integriter habeatis 
et possideatis et I laboretis et expletetis uos et omnis posteritas ues t ra ad ue~tram pro· 
priam hereditatem per facere inde totas uestras uoluntates omni tempore ! Dono uobis 
quod habeatis tales fueros quomodo habent iIIos homines de <;esaragusta et non 
donetis neque faciatis nullam causam ullo homini ni si decimas et primicias Deo. I Ad huc 
autem dono et concedo uobis terminos de iIIo hospitale de Uialada in suso sicut vadit 
ad iIIum terminum deAlchala et iIIa casella cum omnibus suis ter- / minis et si cut vadit ad 
iIIum terminum de Tormos et ad iIIa turre de Biota et ad iIIa guardia de Lopinen et 
sicut uadit ad ilIum terminum de Torres-! sechas et ad iIIa guardia de Quart et sicut vadit 
ad ilIum terminum de Torres de Uialada et ad ilIum terminum de Fornels et de iIIo 
ospital de Vialada sicut I uadit usque ad capud de valle Ceruera intus et sicut uadit ad 
ipsa Erola intus et sicut uadit ad ipso Pinello et deinde sicut uadit ad ipsa Turre de 
Saions / et sicut uadit usque ad Arrobres et de Arrobres in suso totum quantum ego ibi 
babeo et habere debeo heremum et populatum usque ad Abares, et iIIa villa de Abares I 
habeant ilIos monachos cum XL.a iouatas de hereditate in circuitu eius et totum alium 
terminum sit uestrum. Et sicut predicte affrontaciones includunt et diui- I dunt dono et 
concedo uobis et uestris totum integriter sicut superius scriptum est quod habeatis 
et possideatis eum franchum et liberum et ingenuum et securum ad I uestram propriam 
hereditatem per facere inde totas uestras uoluntates uos et filii uestri et omnis generacio 
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ue1 posteritas uestra. Salua mea fidelitate et de omni I mea posteritate per